
 

Junta Ejecutiva – 122.º período de sesiones 

Roma, 11 y 12 de diciembre de 2017 

 

Para aprobación 

Signatura: EB 2017/122/R.12/Add.1 

S 

Tema: 6 b) iv) 

Fecha: 4 de diciembre de 2017 

Distribución: Pública 

Original: Inglés 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

República de Malawi 
 

 

Programa de Acceso a Servicios Financieros 
para Empresas Rurales y Pequeños 
Agricultores 
 

 

 

Adición 
 

 



EB 2017/122/R.12/Add.1 
 

1 

Programa de Acceso a Servicios Financieros para 
Empresas Rurales y Pequeños Agricultores 

Adición 

Se señalan a la atención de la Junta Ejecutiva las siguientes adiciones y modificaciones al 

informe del Presidente sobre el Programa de Acceso a Servicios Financieros para 

Empresas Rurales y Pequeños Agricultores, que figura en el documento 

EB 2017/122/R.12. Para facilitar su consulta, los cambios introducidos aparecen en 

negrita, mientras que el subrayado indica que se ha suprimido texto. 

 

 

Página iv, Resumen de la financiación 

 

Monto del préstamo del FIDA: ___ USD 21,00 millones 

Monto de la donación del FIDA con 

arreglo al Marco de Sostenibilidad de 

la Deuda: 

___ USD 21,00 millones 

 

El párrafo 8 de la página 3 debe decir: 

 

“Componente 1. Salida de la pobreza de los hogares en situación de pobreza 

extrema. En el marco de este componente se respaldarán los esfuerzos en curso 

del Gobierno para desarrollar y aplicar programas de salida de la pobreza eficaces 

en las zonas rurales, con el objetivo de reducir los niveles de pobreza extrema 

entre los hogares ultrapobres (con independencia de su capacidad de trabajo). Este 

componente estará basado en el enfoque de salida de la pobreza y facilitado por 

proveedores de servicios competentes cuya selección se realizará 

mediante un proceso competitivo. ____ El Programa Nacional de Apoyo Social, 

dependiente del Ministerio de Finanzas, Planificación Económica y Desarrollo, 

participará en el programa. ____ El enfoque de salida de la pobreza adoptado 

por el Gobierno está en consonancia con el modelo desarrollado por el Comité de 

Bangladesh para el Progreso Rural, ensayado en todo el mundo por el Grupo 

Consultivo de Ayuda a la Población Pobre y la Fundación Ford en un esfuerzo 

conjunto. Este modelo abarca fundamentalmente cuatro etapas, que tienen que ver 

con el apoyo al consumo, el ahorro, la transferencia de competencias técnicas y la 

transferencia de activos. El apoyo del FIDA se centrará únicamente en las etapas 2 

a 5, mientras que el Gobierno y sus otros asociados _____ respaldarán la primera 

etapa, que engloba transferencias de efectivo para promover el consumo. ___” 
 

El párrafo 24 de la página 7 debe decir: 

“___ Los estados financieros del programa se llevarán en valores de caja, de 

conformidad con las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público. 

____ La Unidad Central de Auditoría Interna del Ministerio de Finanzas, 

Planificación Económica y Desarrollo se asegurará de incluir este programa en sus 

planes de auditoría y de presentar informes al FIDA durante las actividades 

habituales de supervisión. Como ocurre en los programas vigentes del FIDA, la 

auditoría externa ____ será supervisada por la Oficina del Auditor General y se 

realizará de conformidad con las Normas Internacionales de las Entidades 

Fiscalizadoras Superiores”. 
 



EB 2017/122/R.12/Add.1 
 

2 

El párrafo 26 de la página 7 debe decir: 

“____El Gobierno aportará financiación de contrapartida para el programa 

por un monto equivalente a aproximadamente USD 9,6 millones, de los 

cuales abonará en torno a USD 3,0 millones mediante una transferencia de 

efectivo y el monto restante, en forma de derechos e impuestos no 

percibidos de conformidad con el POA aprobado”. 

 
 

Página 7, párrafo 34 

Las dos últimas frases deben eliminarse y el párrafo debe decir: 

“El presente programa estará financiado por el Gobierno de Malawi, el FIDA y los 

participantes del sector privado. El FIDA financiará el 73 % de los costos del 

programa (USD 42 millones), por medio de un préstamo de USD 21 millones 

(50 %) y una donación de la misma cuantía. El Gobierno contribuirá con 

USD 9,6 millones (17 %), de los cuales USD 3,1 millones (5 %) se financiarán a 

través de su Fondo Social para Transferencias de Efectivo y USD 6,5 millones 

(11 %) representarán los derechos e impuestos. El sector privado nacional 

sufragará el 11 % de los costos totales del programa (USD 6,1 millones), por medio 

de contribuciones en especie y en efectivo a los subproyectos financiados por el 

Servicio de Innovación y Difusión.”  
 

Página 13, párrafo 45 

Las resoluciones deben decir: 

“RESUELVE: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones muy 

favorables a la República de Malawi, por un monto equivalente a veintiún 

millones de dólares de los Estados Unidos (USD 21 000 000) ____, 

conforme a unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados en este informe. 

RESUELVE ADEMÁS: que el Fondo conceda una donación con arreglo al Marco 

de Sostenibilidad de la Deuda a la República de Malawi, por un monto 

equivalente a veintiún millones de dólares de los Estados Unidos 

(USD 21 000 000)____, conforme a unos términos y condiciones que se 

ajusten sustancialmente a los presentados en este informe.” 

 

Apéndice II 

El marco lógico debe reemplazarse con el que figura a continuación. 



 

 

 
 

E
B
 2

0
1
7
/1

2
2
/R

.1
2
/A

d
d
.1

 

3
 

 
 

 
Narrative Summary Performance Indicators Baseline Targets Means of 

verification 

MoV 

Frequency 

MoV 

responsibility 

Assumptions (A)/ 

Risks (R) Year 1 Midterm  End 

Programme 

GOAL 

To reduce poverty, improve 

livelihoods and enhance the 

resilience of rural households on a 

sustainable basis. 

Reduced prevalence of chronic 

malnutrition in children under 

five by at least 15% (RIMS III). 

TBD N/A       

Improved household assets 

ownership index by at least 

20% (RIMS III). 

TBD N/A       

   

DEVELOPMENT OBJECTIVE 

Increased access to and use of a 

range of sustainable financial 

services by rural households and 

micro, small, and medium 

enterprises. 

Graduation strategy and 

systems developed, tested at 

scale, and approved by GOM. 

 0 1 1 PMU Progress 

reports. 

Annual PMU Stable political and 

macroeconomic environment. 

GOM monetary/fiscal policies 

and macro-economic reforms 

are conducive to poverty 

reduction.  

Commitment of stakeholders 

(GOM, donors, private sector) 

to participate in poverty 

reduction efforts.  

Absence of political 

interference into the autonomy 

financial sector. 

Improved outreach of 

sustainable rural financial 

services to rural poor. 

 TBD 0  

167,110 

 417,774 of 

which 

125,332 will 

be adult 

women, and 

83,555 will be 

youth 

PMU Progress 

reports. 

Annual PMU 

OUTCOMES 

Component 1.0 - Ultra-poor graduation model development and testing at scale 

Outcome 1.1 - the capacity of 

ultra-poor households to graduate 

from poverty, improve food 

security and secure livelihood 

opportunities is improved. 

 At least 80% of targeted 

household attaining food 

security. 

N/A 0 6,000 15,000 of 

which 4500 

will be women 

headed 

households 

and 3000 

youth headed 

households 

PMU Progress 

reports with 

input from 

GIZ. 

Semi-

annual. 

PMU/GIZ. Models can be developed to roll 

out successful graduation at 

scale (A) Stakeholders cannot 

agree on graduation model. 

Component 2.0 - Support to Financial Innovation and Outreach 

Outcome 2.1 Improved access to 

structured and sustainable CFBO 

financial services. 

 Number of retrained CBFO 

members. 

 Number of increment rural 

CBFO members. 

0 

 

0 

0 

 

0 

152,223 

 

36,000 

380,574 

 

90,000 

PMU progress 

reports. 

Monthly. PMU/CBFO 

support 

organizations 

service 

Sufficient demand from CBFO 

support organization (A) Client 

take up (R). 



 

 

 
 

E
B
 2

0
1
7
/1

2
2
/R

.1
2
/A

d
d
.1

 

4
 

Narrative Summary Performance Indicators Baseline Targets Means of 

verification 

MoV 

Frequency 

MoV 

responsibility 

Assumptions (A)/ 

Risks (R) Year 1 Midterm  End 

Programme 

providers.  

Outcome 2.2 Enhanced capacity 

of 

FSPs to deliver demand-driven 

services in rural areas. 

 Number of incremental 

rural clients of partner 

FSPs.  

0 0 11,160  37,200 PMU progress 

reports. 

Annual. PMU/Facility 

Manager. 

Sufficient demand from FSP 

with quality proposals (A) 

Macroeconomic stability (R), 

client demand (R) 

Component 3.0 – Strategic Partnerships, Knowledge Generation, and Policy 

Outcome 3.1 Rural finance sector 

support organizations capacity and 

knowledge increased. 

 Number of rural finance 

support organizations 

supported with rural 

inclusive finance good 

practice knowledge. 

N/A 

 

2 

 

5 

 

 

10 

 

PMU progress 

reports. 

Annual. PMU/M&E 

specialist. 

Support organizations 

effectively support sector (A) 

Support organizations do not 

work to maintain balance 

between guidance and 

commercial dynamism (R) 

OUTPUTS 

Component 1.0  

New graduation model selected for 

rollout.  

 Number households reached 

with graduation activities. 

 0 6500 15000 PMU/GIZ 

progress 

reports. 

Quarterly PMU/M&E 

specialist. 

Models amenable to scaling up 

(A) Cost of scaling up high (R) 

Subcomponent 2.1 

CFBO support organizations expand 

network of CFBO groups. 

 No of groups restructure & 

consolidated. 

 No of groups linked to FSPs. 

 Number groups formed. 

 No of value chain groups 

linked to markets. 

 0 

 

0 

 

 

0 

8000 

2000 

2000 

 

 

1000 

20000 

10000 

5000 

 

 

2000 

PMU/CBFO 

support 

organizations 

progress 

reports. 

Quarterly PMU/CBFO 

support 

organizations 

service 

providers. 

Sufficient demand from CBFO 

support organization (A) Client 

take up (R) 

Subcomponent 2.2  

Designing, innovating, and rolling out 

demand driven rural financial 

products/ services for targeted low 

income households. 

 Introduction of five 

new/Improved sustainable 

financial products, services or 

delivery mechanisms 

targeting rural beneficiaries. 

 0 2 5 Progress 

reports 

TSP reports 

FSP MIS 

Quarterly. |PMU/Facility 

Manager 

Sufficient demand from FSP (A) 

Not enough qualified proposals (R) 

High quality TA not available (R) 

Component 3.0 

Good practice financial inclusion 

knowledge and operating 

environment provided. 

 Approved Rural Finance 

Policy. 

 Number of rural finance 

awareness/knowledge 

forums/platforms. 

 0 

 

 

0 

 

 

 

 

2 

 

1 

 

 

4 

PMU Progress 
reports. 

 

 

PMU Progress 

reports. 

Quarterly. 
 

 

 

Quarterly 

PMU. 
 

 

 

PMU 

Organizations with key 

contributions can be identified and 

have sufficient capacity to 

undertake assignments (A) 

Stakeholder unwilling to work 

cooperatively (R). 
 

 


